
Letní žurnalistická škola 
(str. 4)

Koncert k 280. výročí založení 
gymnázia (str. 5)

Mezinárodní úspěchy v Karate 
Kobudo (str. 7)  

Aleš Veselý 
(str. 13)

Tečkou za prázdninami byla  
pohádka
Na hřišti Plovárenská se tradičně 
koncem léta koná hojně navštěvo-
vaná akce pro děti plná her a zá-
bavy, kterou pořádá AZ Centrum 
ve spolupráci s městem Havlíčkův 
Brod. Letošní horké sobotní od-
poledne 29. 8. kromě celé plejády 
soutěží a dvou skákacích hradů 
nabídlo také velmi populární ma-
lování na obličej, oblibě se těšily 
i skákací boty, u kterých se tvořily 
fronty zájemců a o napínavou po-
dívanou se postarali parašutisté, 
kteří se snesli z jasného nebe na 
vyznačenou plochu hřiště. Seskok 
prvního parašutisty se dokon-
ce dramaticky dobrzdil až přímo 
u skákacího hradu. Celou akci 
s názvem Loučení s prázdninami 
provázela diskotéka. Během léta 
se pravidelně plnilo Havlíčkovo 
náměstí posluchači středečního 
Havlíčkobrodského kulturního léta 
a nedělních podvečerních koncer-
tů. Úplnou tečkou za prázdnino-
vými pořady byla neděle 30. 8., 
která byla věnována dětem. Sérii 
koncertů totiž zakončil odpolední 
trojlístek pohádek v podání skvě-
lého Divadýlka Mrak, kterým se 
s malými diváky rozloučilo město 
Havlíčkův Brod.

Tečkou za prázdninami byla pohádka
(str. 1)
Tečkou za prázdninami byla pohádka
(str. 1)

Zveme občany města na zasedá-
ní zastupitelstva města  

14. 9. 2015 od 14.30 hodin  
ve velké zasedací síni MěÚ  
na Havlíčkově náměstí 57. 

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

září 2015ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

9



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Patrně nejstarším stavením v Kotlině byl Pop-
tácký (Podptácký) mlýn, který měl čp. 13 (H.m.). 
Stával přibližně v místech dnešního domu čp. 
2013 při dnešní horní cestě k zimnímu stadionu. 
Jako o jednom z mála brodských mlýnů známe 
přesnější datum jeho vzniku. Muselo se tak stát 
v r. 1526 nebo krátce potom. Vodu na mlýnské 
kolo vedl náhon z pravé strany rybníka Rantejch. 
Od mlýna se vracel náhon zpočátku dlouhým 
obloukem do Cihlářského potoka přibližně proti 
Žákově vile, tedy nedaleko ústí potoka do ryb-
níku Hastrman. Později se délka náhonu pod-
statně zkrátila a vedl zpátky do potoka úžlabím 
mezi Jůzlovou vilou a sousedním domem. Pop-
tácký mlýn sloužil svému účelu nepřetržitě po 
několik věků, ale počátkem minulého století jej 
čekal osud jemu podobných malých mlýnů, kte-
ré podlehly konkurenci již moderně zařízených, 
průmyslově vedených provozů, v našem přípa-
dě zejména mlýnů Rothova a Weidenhofferova. 
Poslední mlynář František Hübner prodal r. 1895 
mlýn obci, která jej záhy zavřela. Krátkou dobu 
poté zde ještě provozovala pilu. Ale i tu zrušila 
a r. 1912 nechala zavézt náhon a mlýn přestavět 
na příbytky pro obecní chudé. 
Kolem náhonu vedl zřejmě již v sedmnáctém 
století vodovod v hliněných trubkách zásobující 
kašny ve městě a některé měšťanské domy. Čer-
pal vodu z rybníka Rantejcha a v plném provozu 
byl ještě po celé 19. století, než město přistou-
pilo k rekonstrukci výše položených rybníků pro 
vodárenské účely. Proto se také někdy rybníku 
v písemných pramenech dostávalo pojmeno-
vání Röhrenteich. Varianty názvu se však často 
měnily. Rybník se uvádí nejdříve jako Rennteich, 
později Randteich nebo i Reinteich. Od první va-
rianty byl také odvozen nejstarší název potoka 
Rennbach (Renpach). Na skále při levém břehu, 
nedaleko přepadu nechal spolek Budoucnost 
v r. 1914 zasadit pamětní desku Josefu Burešovi 

a Konrádu Prušákovi, 
dvěma svým zakla-
datelům a současně 
iniciátorům vzniku 
stejnojmenného par-
ku. Pozornému kolem-
jdoucímu neunikne 
na skále pod deskou 
koncem 19. století 
vytesaný vodní cejch, 
vztahující se k úrovni 
hladiny rybníka. 
Kdybychom prošli 
nejmladší částí par-
ku před takovými 
padesáti lety, mohli 
bychom za chotěboř-
skou silnicí narazit na 
zbytky dalšího rybníka. 
Poměrně mělký rybník 
Příhonský (Příhon), 
zmiňovaný v prame-
nech poprvé v 16. sto-
letí, v poslední době své existence připomínal 
spíše bažinu. Nebyl již udržován, neboť se na 
jeho místě počítalo s výstavbou letního koupa-
liště, které ve městě dlouho chybělo. Jedna ze 
stěžejních akcí volebního programu na počátku 
sedmdesátých let byla budována, jak to bylo 
tehdy obvyklé, částečně svépomocí v akci Z v le-
tech 1971–1975.
Při úpravě areálu koupaliště byl zlikvidován dal-
ší mlýn, přesněji řečeno zbytky jeho poslední 
budovy. Poláčkův mlýn, obecně nazývaný po 
jednom z majitelů, stál pod rybníkem Cihlář od 
16. století. Původně byl založen jako hamr. Poz-
ději se přeměnil v jirchářskou valchu. Místním 
koželuhům sloužila valcha do poslední třetiny 
18. století, kdy byla přestavěna na mlýn. Osud 
Poláčkova mlýna se naplnil koncem 19. století 
podobně jako u sousedů, o nichž tu již byla řeč. 
Cihlářskému rybníku se v dávnější minulosti ří-
kalo podle valchy Jirchářský. Název Cihlář zobec-
něl až v 19. století, protože v jeho blízkosti byla 

provozována původně 
obecní cihelna.
Nad Cihlářem se roz-
kládal do první polo-
viny 19. století další 
rybník. Jeho stopy 
v terénu jsou dodnes 
patrné. Na jeho dně 
byly vybudovány drob-
né tůňky a celý jeho 
objem může v případě 
potřeby sloužit k zmír-
nění náporu povod-
ňové vlny. Rybník nesl 
název Chotěbořský, 
neboť po jeho hrázi 
vedla původně cesta 
do Chotěboře. Dneš-
ní směr od křižovatky 
u Výzkumného ústavu 
bramborářského do-

stala chotěbořská silnice až v první polovině 19. 
století.
Novější historie dalších rybníků proti proudu 
Cihlářského potoka je spjata se snahami o zajiš-
tění dostatečných zdrojů pro městský vodovod. 
Pro rozrůstající se město koncem 19. století pře-
stával vodovod, vedoucí z Rantejcha, kapacitou 
vyhovovat. Ve vznikajících čtvrtích si obyvatelé 
museli vystačit s vodou z obecních pump. Na 
území města či v blízkém okolí se však bohužel 
nenacházely tak vydatné zdroje podzemní vody, 
jež by mohly v dostatečné míře zásobovat nový 
vodovod. Pozornost tedy padla na rybníky na 
Cihlářském potoce. 
První byl na řadě Hajdovec. Rybník, známý od 16. 
století, dostal svůj název podle jednoho z majite-
lů Jiřího Aydy. Z Aydovského rybníka zkrácením 
vznikl Aydovec a zkomolením až dnešní Hajdovec. 
Rekonstrukce Hajdovce, která byla dokončena v r. 
1896, výrazně zvětšila jeho kapacitu, a tak nový 
vododovod dosáhl na Dolní předměstí až k ná-
draží. Ale i to bylo pro stále žíznivější město a jeho 
obyvatele málo. Proto byly podobným způsobem 
rekonstruovány v letech 1904–1906 další rybníky 
nad Hajdovcem, Pfaffendorský a Zádušní. Svízele 
s vodou však neměly konce. Ve dvacátých a tři-
cátých letech se plánovala ve dvou etapách cel-
ková rekonstrukce vodovodu, která měla zajistit 
celému městu upravenou pitnou vodu. Realiza-
ce se dočkala jenom první část projektu. Objem 
rybníků se opět o něco zvětšil a do souboru „vo-
dárenských nádrží“ přibyl rybník Štičí, který slou-
žil k sedimentaci hrubých nečistot. Další etapu 
odsunula na mnoho let II. světová válka. Potíže 
s vodou zvláště v suchých letech částečně odstra-
nilo připojení na vzdálenější vodní zdroje, i když 
v abnormálně suchém létě roku 1983 musela být 
znovu využívána voda z úpravny Hajdovec. Pro-
blémy zcela vyřešilo až napojení na úpravnu vody 
na Želivce. To je ale již úplně jiná historie.
  Miloš Tajovský
 Snímky ze sbírky SOkA, reprofoto L. Macek

Údolím Cihlářského potoka
(Dokončení)

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 9, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní osoba Svět-
lana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann,  
Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespon-
denční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 23. 9. 2015
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Poptácký mlýn sloužil po r. 1912 jako obydlí pro obecní chudé.

První rekonstrukce rybníka Hajdovec pro vodárenské účely probíhala 
v letech 1894–1896



Aktuality

ZÁŘÍ 2015 3



Aktivity 2015/8–9

4 Havlíčkobrodské listy

Stopadesátédeváté výročí úmrtí Karla Havlíčka 
Borovského 29. 7. neopomnělo vedení města ani 
letos a uctilo jej květinami. V příštím roce nás če-
kají významná výročí úmrtí i narození této výrazné 
postavy nejen brodských dějin. S. Pátková

Jedenáctý ročník žurnalistické školy přilákal do 
Brodu mladé lidi ze šesti zemí
V neděli 23. srpna vyvrcholil v Havlíčkově Brodě 
jedenáctý ročník Letní žurnalistické školy Karla 
Havlíčka Borovského, který se těšil velkému zájmu 
především zahraničních účastníků. „Mladí lidé ze 
šesti zemí Evropy, Ukrajiny, Slovenska, Rakouska, 
Německa a Polska, tvořili víc než polovinu všech 
účastníků. Také témata se dotkla nejen hlavního 
tématu, česko-polských vztahů, ale hovořilo se 
o historii a současnosti všech zemí střední Evropy, 
což je také naše nosné, dlouhodobé téma,“ uvedl 
Milan Pilař, organizátor školy, který byl zvlášť spo-
kojený s vysokou úrovní besed a přednášek hostů, 
které se do Brodu podařilo letos dovézt. „Zvlášť za-
ujaly debaty se dvěma sudetskými Němci, žijícími 
přes dvacet let v ČR, panelová diskuse Střední Ev-
ropa a Rusko, ale také přednáška historičky Mary 
Heimann, novináře Macieje Ruczaje nebo českých 
spisovatelek Radky Denemarkové a Mileny Štráfel-
dové,“ dodává Milan Pilař. 
Pořadatelům se během akce podařilo domluvit 
partnerství se slovenským Denníkem N a obdrželi 
pozvání od Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, 
aby projekt prezentovali v rámci 47. Dětského fil-
mového a televizního festivalu Oty Hofmana v Os-
trově. (red)

Praktický rádce
Během září obdrží prostřednictvím České poš-
ty nebo osadních výborů každá havlíčkobrodská 
domácnost brožurku „Praktický rádce aneb Jak 
chránit životní prostředí v Havlíčkově Brodě“. Tu 
pro své občany již počtvrté v historii vydává město 
Havlíčkův Brod za finančního přispění Kraje Vysoči-
na z Fondu Vysočiny, grantového programu Životní 
prostředí 2015. Pokud by se do Vaší domácnosti 
tato brožurka do konce září nedostala, bude ji od 
října možné získat v Městském informačním cent-
ru, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod nebo na 
recepci Městského úřadu, V Rámech 1855, Havlíč-
kův Brod. 

Okrašlovací spolek Budoucnost oznamuje, že le-
tošní vyhodnocení soutěže o Cenu Františka Draš-
nera se uskuteční v rámci 25. podzimního knižního 
veletrhu v Havlíčkově Brodě v pátek 9. října 2015 
od 16.30 hodin v prostorách PEN klubu. Na Fran-
tiška Drašnera, autora Havlíčkobrodského poutní-
ka a dalších osmi knih z oblasti regionální hostorie, 
při této příležitosti vzpomenou Ludmila Dočkalo-
vá, ředitelka Tiskáren Havlíčkův Brod, historik Petr 
Tvrdý a další pamětníci.

Prvňáčků je o 60 méně než loni
V Havlíčkově Brodě by v novém školním roce mělo 
do lavic zasednout celkem 2.226 žáků, z toho pro 
250 z nich to bude poprvé. Letos je o 60 prvňáč-
ků méně než v loňském roce. Všichni prvňáčci se 
mohou těšit, že obdrží kufříky s prvky pro jejich 
dopravní bezpečnost. Do desíti havlíčkobrodských 
mateřských škol s kapacitou celkem 779 míst by 
mělo zároveň nově prvně nastoupit i 225 dětí. Po 
roční přestávce se opětovně podařilo při Základní 
škole Nuselská otevřít i přípravnou třídu. V novém 
školním roce se tak bude v této třídě připravovat 
11 dětí s odkladem školní docházky, které nebu-
dou již muset svůj odklad trávit v mateřské škole. 
 J. Králová a S. Pátková 

DEN BEZ AUT 2015
22. září 2015 proběhnou v Havlíčkově Brodě opět 
aktivity ke Dni bez aut. Není to samoúčelné, oku-
pace veřejného prostoru auty je stále významnější 
a kritičtější. V pololetí roku 2015 počet registrova-
ných aut v České republice dosáhl pěti milionů! 
Akce, které přivedou kohokoliv ke změně názoru 
ve prospěch omezení používání aut – zejména 
uvnitř města – jsou tak celospolečensky velmi 
významné. Metod řešení je mnoho – těmi zá-
kladními jsou samozřejmě chůze a jízda na kole či 
koloběžce, handicapovaní a starší mohou použít 
i elektrokolo.
Akce 22. září 
Havlíčkovo náměstí od 8.30 do 15.30 h.
• Klub českých turistů – instruktáž k orientaci v te-
rénu (značky, mapy, busola apod.), dětská soutěž, 
zač. od 10 h.
• VELOSERVIS PALÁC – jízda zručnosti pro děti 
a testování kol dospělými
• AMK Hamry nad Sázavou – biketrialová exhibice
• Česká motocyklová federace – zkušební trialová 
dráha s možností zapůjčení kol a odborným vede-
ním
• BESIP – předvedení aktivit integrovaného zá-
chranného systému (IZS), mobilní dětské hřiště 
s vybavením
Cyklostezka u TJ Jiskra
• MŠ Korálky – odpoledne pro děti předškolního 
věku a rodiče, od 15.30 h.
• Tereza Včelová – Strollering®, 10.30 a 11.30 h.
Tak trochu jiná procházka (něco k méně známé-
mu pojmu Strollering®)
Rodičům, tedy především maminkám, které ne-

mají na samostatné cvičení obvykle čas a prostor, 
či nemají možnost hlídání, se naskytne v Havlíčko-
vě Brodě od září nová sportovní možnost – Strol-
lering! Název vychází z anglického výrazu stroller 
= kočárek. Jedná se soubor fitness programů pod 
širým nebem pro maminky (i tatínky) s kočárky, 
které mají chuť spojit pravidelné procházky s po-
řádným nábojem – „dát si do těla“ s cílem celko-
vého zlepšení držení a zpevnění těla za plné pří-
tomnosti dětí, bez nutnosti hlídání, na čerstvém 
vzduchu a v týmu dalších akčních rodičů. K hodině 
Strolleringu nepotřebujete speciální kočárek, pou-
ze sportovní obuv a chuť udělat něco pro sebe.
Strollering se hodí nejen pro rodiče sportovce, ale 
i pro nesportovce, kteří s pohybem teprve začínají. 
Základem cvičení je intervalový trénink sportovní 
chůze s kočárkem a posilováním u kočárku, u lavi-
ček, u stromů, na podložkách či s dětmi v náručí. 
Po celou dobu trvání lekce se uplatňují principy 
Pilatesovy metody a cvičícím jsou tak vštěpová-
ny správné techniky jednotlivých cviků tak, aby 
je mohli uplatňovat i v běžném životě. Sportovní 
chůze je odborníky považována za nejzdravější 
a jeden z nejúčinnějších kardio sportů vůbec. Vy-
užijte v rámci Dne bez aut příležitosti podívat na 
náhledy hodiny Strolleringu pod vedením školené 
instruktorky. S kočárkem jde dělat (téměř) všech-
no a můžete tak získat pružné a zpevněné tělo bez 
nutnosti hlídání, za přítomnosti vašich dětí, které si 
zvyknou, že cvičit je normální.
Akce je realizována v rámci projektu „Realizace 
místní Agendy 21 v Havlíčkově Brodě“ a spolu-
financována Krajem Vysočina ze Zásad MA 21 
a Zdraví 21 ID ZZ00015.0188. 

V sobotu 1. srpna SDH Květnov ve spolupráci 
s futsalovým klubem Chlapíci HB a za podpory 
města Havlíčkův Brod a pivovaru Rebel pořádalo 
VIII. ročník turnaje v malé kopané zvaný KVĚTNOV 
REBEL CUP 2015. S domácím týmem Piráti Květnov 
v tabulce svedly boj o postupové příčky týmy Vyso-
ká, Rafani, spřátelený tým ze Středočeského kraje 
Okřesaneč a kamarádi ze slovenského Močenku 
FC Imro. Druhý domácí tým Chlapíci HB bojoval 
s Michalovicemi, Suchou, jihlavskou Viktorkou 
a Lipskými kobylkami. Do dalších soubojů turnaje 
postoupili Rafani, Vysoká, Chlapíci HB a Lipské ko-
bylky. Semifinálová kola skončila shodně 4:1 a ve 
finále poměřili síly Chlapíci HB a Lipské kobylky. 
I když v základní skupině Chlapíci HB porazili Lip-
ské kobylky, ve finále to tak jednoduché neměli. 
Nováček turnaje Lipské kobylky vyhrál 3:1 a stal se 
na rok prozatímním držitelem Putovního poháru 
obce Květnov a starosty města Havlíčkův Brod. Po 
turnaji se na hřišti konal Letní parket s výbornou 
kapelou Kolchoz, která se postarala o dobrou zá-
bavu do brzkých ranních hodin.
 Barbora Melounová, foto Kristina Kletečková



Aktivity 2015/8–9

5ZÁŘÍ 2015

Barmsko – český den v Havlíčkově Brodě
Barmské centrum Praha společně se sborem Křes-
ťanské společenství a barmskou rodinou Myitun-
gových, která od roku 2013 žije v našem městě, 
uspořádalo v neděli 2. srpna veřejnou besedu 
s ochutnávkou barmských pokrmů. „Chtěli jsme 
představit hlavně naši tradiční kuchyni, která není 
v Česku moc známá a je přitom výborná,“ říká 
Sabe Soe, ředitelka Barmského centra. Tématem 
besedy byla Barma a barmská komunita v Česku. 
Po besedě následovala ochutnávka jídla, které 
manželé Myitungovi pro tuto příležitost nachystali. 
Myitungovi pochází z etnické skupiny Kačjinů obý-
vající hornatou oblast na severu země při hranicích 
s Čínou. Tradiční kačjinskou specialitou je Shat Jam. 
Jedná se o rizoto s kousky kuřecího masa, vajíčky, 
rybí omáčkou, koriandrem a dalšími ingredien-
cemi. „Chilli papričky jsme tam raději nedali. Češi 
pálivé moc rádi nemají,“ vysvětluje svou obstojnou 
češti nou pan Myitung, který miluje vaření a jehož 
snem je jednou provozovat bistro nabízející barm-
ské pochoutky českým zákazníkům. Po ochutnávce 
se část účastníků společně s hosti telskou rodinou 
přesunula na náměstí , kde začala komentovaná 
prohlídka městským centrem, které se ochotně 
ujal Petr Král z Krajské knihovny. Akce se konala 
v rámci projektu podpořeného grantem z Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

Světoznámý houslový virtuos a operní diva poctí  
brodské gymnázium
Ve středu 16. září od 19.00 h. se v klášterním 
kostele sv. Rodiny uskuteční slavnostní koncert 
k 280. výročí založení Gymnázia Havlíčkův Brod. 
Svou účastí  ho poctí  slavný český houslový virtu-
os Václav Hudeček, operní pěvkyně, absolventka 
brodského gymnázia Jana Hrochová Wallingerová 
(rozená Štefáčková) a její manžel, cembalista a var-
haník Marti n Hroch. Na programu koncertu zazní 
nejslavnější skladby Johanna Sebasti ana Bacha, 
Georga Friedricha Händela, Antonia Vivaldiho, 
Josepha Nicolase P. Royera a dalších autorů. Jana 
Hrochová absolvovala brodské gymnázium v le-
tech 1989–1993, poté se zcela věnovala hudební 
kariéře: v roce 2000 se stala sólistkou Opery Ná-
rodního divadla v Brně, mj. v roce 2011 zpívala al-
tové sólo v Rekviem Antonína Dvořáka na státním 
pohřbu Václava Havla, v roce 2014 nastudovala 
roli Carmen v divadle Freiburg. Václav Hudeček 
zahájil svoji příkladně strmou cestu mezi českou 
a mezinárodní interpretační elitu v šedesátých 
letech. Vystupoval po celém světě na nejpresti ž-
nějších podiích (Carnegie Hall, Royal Festi val Hall, 

Suntory Hall, Osaka Festi val Hall, Sydney Opera), 
s nejlepšími světovými orchestry (Berliner Phil-
harmoniker, Cleveland Symphony Orchestra, NHK 
Philharmonic Orchestra, Gewandhaus Leipzig, 
Moskevská státní fi lharmonie a další) jakož i na 
světových festi valech (Osaka, Salzburg, Istanbul, 
Perth, Helsinky). Marti n Hroch je absolventem 
Janáčkovy Akademie múzických umění v Brně. 
Zabývá se autenti ckou interpretací barokní hudby 
na cembalo a varhany. Je mj. členem londýnské 
The Briti sh Hapsichord Society (Britská cembalová 
společnost). Mimo četné umělecké akti vity působí 
i jako pedagog a je vyhledávaným komorním hrá-
čem a korepeti torem řady umělců.
Slavnostní koncert gymnázia se koná pod zášti tou 
radní Kraje Vysočina pro oblast školství Jany Fialo-
vé, významně ho podpořil Kraj Vysočina, město 
Havlíčkův Brod a řada soukromých podporovatelů. 
 Hynek Bouchal, ředitel gymnázia

100. výročí od založení hřbitova padlým 
vojákům v 1. světové válce
Očima poslankyně Jany Fischerové
Druhý srpnový víkend jsem byla jako ofi ciální před-
stavitel Českého parlamentu, ale i jako bývalá sta-
rostka Havlíčkova Brodu pozvána do partnerského 
města Brixen na Vzpomínkovou slavnost 1915–
2015. Této vzpomínce na slavnostním shromáž-
dění na hřbitově v Brixenu / Vahrn předcházelo 
představení knihy 100 
let vojenského hřbitova 
Brixen /Vahrn. Bylo mi 
ctí  se všem padlým vo-
jákům poklonit, jednalo 
se o první takovou ofi -
ciální návštěvu za Čes-
kou republiku. Při své 
návštěvě Brixenu jsem 

se potkala s vedením radnice, bývalým panem 
starostou a zástupci občanských spolků. Nezapo-
mněla jsem se ani poklonit Karlu Havlíčku Borov-
skému. V domku, kde žil, bydlí rodina Heiss, která 
velmi dobře udržuje okolí domu a pamětní desky 
KHB. Vše tak činí z úcty k historii a osobnosti  Karla 
Havlíčka Borovského. Dle vyjádření pana Dr. Heiss 
počet Čechů, kteří se přijdou poklonit na místo, 
kde KHB pobýval, je stále rok od roku vyšší. Příští  
rok 2016 uplyne 160 let od úmrtí  tohoto novináře, 
již nyní vím o některých akti vitách, které se na příš-
tí  rok chystají a moc se na ně těším.
V roce 2017 uplyne 10 let od podepsání smlouvy 
o partnerství mezi městy Brixen a Havlíčkův Brod. 
Jsem velmi ráda, že právě osobnost KHB propojila 
naše města v tom nejlepším slova smyslu.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ZÁŘÍ 2015

Jednání ZM se bude konat 14. 9. 2015 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

9.9. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 17.00 hod. MěÚ, Havlíčkovo nám.
10.9. Výbor sociální 15.00 hod. MěÚ V Rámech
17.9. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech

www.fotobrody.cz

DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT 
NA VYHODNOCENÍ FOTOSOUTĚŽE 

BRODY 
V BRODĚ 

2015
KTERÉ SE USKUTEČNÍ 

V SOBOTU 12. ZÁŘÍ 2015 V 15.30 HODIN 
V OBŘADNÍM SÁLE NOVÉ RADNICE 

NA HAVLÍČKOVĚ NÁMĚSTÍ 
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ.

ZÁROVEŇ VÁS ZVEME 
NA VERNISÁŽ VÝSTAVY VYBRANÝCH 

SOUTĚŽNÍCH FOTOGRAFIÍ, 
KTERÁ PROBĚHNE 

V SOBOTU 12. ZÁŘÍ 2015 V 17.00 HODIN 
V PROSTORÁCH NOVÉ RADNICE 

NA HAVLÍČKOVĚ NÁMĚSTÍ 
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ.

DOPROVODNÝ PROGRAM: 
HUDEBNÍ SKUPINA ARS CAMERATA 

WWW.ARS-CAMERATA.WEBNODE.CZ

Foto Radek Votoček - Poslední návštěvník



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme



7ZÁŘÍ 2015

Sport

Bruslařský klub se připravoval na druholigovou 
sezónu
Havlíčkobrodští  hokejisté se pod vedením nového 
hlavního trenéra Aleše Tott era začali připravovat 
na druholigovou sezónu. Zkušený kouč, který je ro-
dákem ze Světlé nad Sázavou, absolvoval roční stáž 
v Detroitu a vedl například Chomutov nebo Be-
roun. Po jeho boku bude Broďák Miroslav Duben, 
který se v roli hrajícího asistenta dostane i na led. 
„Úkolem týmu je hrát dobrý hokej, na který si lidé 
najdou cestu,“ uvedl na webu klubu předseda BK 
Havlíčkův Brod David Kozlík. Tým absolvoval v srp-
nu sérii přípravných zápasů, vedle mladých hráčů 
z Havlíčkova Brodu a okolí jsou v kádru i zkušení 
matadoři a oblíbenci fanoušků – Miroslav Třeti na 
a Lukáš Endál. Druholigový kolotoč začne pro hav-
líčkobrodské ve středu 16. září, kdy doma v Kotlině 
přivítají Kolín. Hracími dny budou ve druhé lize vět-
šinou středy a soboty. foto Luboš Vácha

Milichovský v Turecku 
ani Brazílii neuspěl
Havlíčkobrodský zápas-
ník Libor Milichovský se 
v hmotnosti  do 55 kg 
pod vedením trenéra 
Zdenka Švece zúčast-
nil Mistrovství Evropy 
v tureckém Istanbulu. 
V prvním kole se potkal 
s Rumunem Teodorem 
Haratao, který ho za 
šest minut porazil 5:0 
na body. V srpnu pak 
v Brazílii jako jediný čes-
ký zástupce absolvoval 
juniorské Mistrovství 
světa, ale ani tam se 
brodskému borci pří-
liš nedařilo. V prvním 
kole prohrál s íránským 
reprezentantem 2:4 na 
body, když ještě v prv-
ní polovině utkání vedl 
2:1. Jelikož se Íránec 
Meysam Dalkhani ne-
probojoval do fi nále 
a prohrál s pozdějším 
fi nalistou a celkovým 
vítězem Muradem 
Mammadovem z Azer-
bajdžánu, byl repre-
zentant brodské Jiskry 
z dalších bojů nakonec 
vyřazen a obsadil 13. 
místo z celkem 21 zá-
vodníků. Nezahálela 
ani seniorská reprezen-
tace a po neúspěšném 
vystoupení na Evrop-
ských hrách v Baku se 
znovu vrhla do přípravy 
před blížícím se Mis-
trovstvím světa, které 
se koná začátkem září 
v Las Vegas. Šampionát 

bude prvním nominačním turnajem na OH 2016 
v Riu. Senioři se pod vedením trenéra Marka Švece 
zúčastnili velkého mezinárodního turnaje Pytlasin-
ski v polské Varšavě. Na tomto silně obsazeném 
turnaji startoval i havlíčkobrodský Michal Novák, 
který prohrál na technickou převahu soupeře 
Zholchubekem z KGZ. Petr Novák ve váze do 75 kg 
v napínavém souboji s polským reprezentantem 
Babayanem prohrál 3:4 na body. Ve váze do 80 
kg prohrál na body 0:6 Oldřich Varga s Maďarem 
Szabem. 

Prášek se dočkal nejvyššího stupně
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal 
Prášek v první polovině prázdnin absolvoval ne 
příliš povedený závod na okruhu v Mostě. V prv-
ním závodě dojel na druhém místě, druhý měl sice 
podobně rozjetý, ale nakonec spadl a vyšel bodově 
naprázdno. Chuť si brodský závodník spravil v srp-
nu na okruhu v maďarském Hungaroringu. V před-
posledním podniku Alpskojadranského šampioná-
tu dojel v sobotu na druhém místě. Druhý závodní 
den startoval Prášek z pole positi on, kterou sice 
v průběhu závodu ztrati l, nakonec se ale do čela 
závodu vráti l a první místo udržel až o cíle.

Fotbalisté vkročili do sezóny neúspěšně
A-tým Slovanu neměl ideální start do sezóny. Po 
odchodu několika opor se kádr teprve stabilizu-

je. V prvním domácím zápase nového divizního 
ročníku remizovali Broďáci 1:1 se Šumperkem. 
Následně dovezli bod za remízu 0:0 z Přerova 
a v prvním derby Vysočiny padli s Polnou 1:2. 
Všechny zápasy měly stejnou hvězdu – Patrik 
Soukal vychytal obě remízy a dlouho držel naději 
i proti  Polné. V krajském přeboru působící béčko 
Slovanu dovezlo po bodu za remízy ve Světlé nad 
Sázavou a Humpolci.

STEN marketi ng posílil Masataka Morizono
STEN marketi ng HB Ostrov, dvojnásobný vítěz 
Extraligy ve stolním tenise, si letos vedle nejvyšší 
domácí soutěže znovu zahraje i Ligu mistrů. Prá-
vě proto úřadující mistr angažoval dvaceti letého 
Japonce Masataku Morizona, který je jedenadva-
cátým hráčem světa. Vedle legendárního Petra 
Korbela a zkušených mladíků Pavla Širučka s To-
mášem Treglerem má týmu vedenému Tomášem 
Demkem pomoci k postupu z předkola nejvyšší 
evropské soutěže. První krůček se ale brodskému 
týmu nevydařil, na půdě francouzského Chartres 
prohrál 1:3, když jediný bod hostů získal Pavel Širu-
ček. První zápas extraligy pak sehraje Brod doma 
v KD Ostrov v pátek 11. září proti  Havířovu.

Brodské karate a kobudo sbírá úspěchy na mezi-
národní úrovni
Na světovém šampionátu a mezinárodním gas-
shuku v Polsku se v konkurenci účastníků ze všech 
konti nentů světa představili i tři reprezentanti  
z Havlíčkova Brodu. Miroslav Pecka získal 1. místo 
Kobudo short a Kobudo long, druhý byl v Kobudo 
open a třetí  příčku obsadil v disciplínách Karate 
Kata a Karate Shuyowaza Kumite. Miroslav Som-
mer mladší vybojoval druhé místo v Kobudo short 
a třetí  v Kobudo open. Brodská reprezentace se 
prosadila i jako tým, ve složení Miroslav Pecka, 
Miroslav Sommer ml. a Marek Mach ovládla dis-
ciplínu Karate Kata Kumiwaza a Kobudo Kata Ku-
miwaza.

Raft aři Jiskry mají stříbro z mistrovství Evropy
Junioři brodské Jiskry reprezentovali ČR na Mis-
trovství Evropy v raft ingu, které se konalo na řece 
Vrbas u Banja Luky v Bosně a Hercegovině. Posád-
ka ve složení Michal Černý, Vojtěch Vondráček, 
Petr Mára, Kryšfof Zach, Petr Žák a Jan Prokop 
v kategorii do 23 let vybojovala ve sprintu druhé 
místo a stříbrnou medaili. V disciplíně H2H byli 
hoši čtvrtí , ve slalomu pátí  a ve sjezdu čtvrtí . V cel-
kovém hodnocení to znamenalo páté místo. Účast 
na ME byla podpořena především městem Havlíč-
kův Brod a Krajem Vysočina.
 Stránku připravil Jiří Svatoš

BROD

Pražská

Psyciatrická
léčebna

Perknov

Hřbitov

Cihlář

přípravka
ostatní
myšáci

start/cíl parkoviště

Havlíčkobrodský víceboj pokračuje cyklisti ckým závodem
Letošní ročník Havlíčkobrodského víceboje pokračuje po prázdninové pauze 
čtvrtou disciplínou. V neděli 20. září je na programu cyklisti cký závod pro širo-
kou veřejnost. Více na www.viceboj.cz.



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 9 

Fotokvíz z č. 8
Správná odpověď k fotografii z č. 8 byla: Dům bratra Karla Havlíčka Borovské-
ho v Horní ulici. Vašich šest odpovědí bylo nejen správně, ale ještě jste připsali 
podrobnosti, za které děkujeme. Člen redakční rady Jan Nosek vylosoval vý-
herce, jímž se stává Miroslava Vodrážková, Ovčín

Soutěžní kvíz č. 8
Jak přišla ke jménu řeka Sázava?  Správná 
odpověď byla A – Doloženo od r. 1045: Za-
zoa-va, řeka přinášející mnoho nánosu. Ze 6 
došlých odpovědí byl vylosován výherce Ing. 
Zdeněk Vyoral, Havlíčkův Brod.

Anketa z č. 8
Jak hodnotíte veřejné koupaliště v Havlíčkově 
Brodě?  Písemně od vás přišly jen tři odpově-
di. Jednou výborné a dvě chvalitebná hodno-
cení. V anketě na webu hlasovalo celkem 160 
osob a výsledek poměrně překvapil vysokým 
počtem nedostatečných. Přece jen kvalita na-
konec rozhodla. Výhercem se stává Bohumil 
Kruntorád, Havlíčkův Brod.

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vás pozvat k účasti na Veřejném  fóru, které proběhne dne 
16. září 2015 v hotelu Slunce od 16.00 hod.
Veřejné fórum je setkáním pro občany, organizace a veřejnou správu, na kte-
rém budeme společně hledat deset největších problémů města .
Město Havlíčkův Brod toto fórum realizuje v rámci místní Agendy 21, procesu 
směřujícím k zajištění dobré a udržitelné kvality života v určitém území. Míst-
ní Agenda 21 zohledňuje konkrétní místní problémy a hledá pro ně řešení ve 
spolupráci se všemi složkami místního společenství.
Spolu s vedením města a dalšími účastníky fóra budou přítomní rozděleni 
podle tematických oblastí. Každé téma bude řešeno u jednoho kulatého sto-
lu a formou brainstormingu vyberou občané dva největší problémy v oblasti. 
U každého pracovního stolu bude řídit diskusi zástupce odboru městského 
úřadu, do jehož gesce daná problematika spadá. V případě, že Vás zaujme 
více oblastí, můžete mezi jednotlivými stoly přecházet.
Na závěr proběhne hlasování o všech problémech pomocí  hlasovacích líst-
ků.
Náměty a problémy definované u jednotlivých stolů pomohou zároveň při 
aktualizaci strategického plánu rozvoje města Havlíčkův Brod.
Rádi bychom Vás touto cestou požádali o Vaši účast u pracovního stolu. Věří-
me, že Vaše zkušenosti přispějí k řešení dané problematiky. Vaše aktivita jistě 
napomůže ovlivnit rozvoj našeho města.
Veřejné fórum je podpořeno, jako jedna z aktivit projektu „Realizace místní 
Agendy 21 v Havlíčkově Brodě“, dotací ze Zásad Zastupitelstva Kraje Vysoči-
na.
Srdečně zve vedení města Havlíčkova Brodu.

Poznáte objekt na fotografii a jeho umístění? 
Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Soutěžní kvíz č. 9 – jedna odpověď je správně
Celková délka toku řeky Sázavy od pramene až po soutok s Vltavou:
A – 198 km
B – 225 km
C – 251 km
Odpovědi doručte do 20. září do boxu Havlíčkobrodských listů na poda-
telně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapo-
meňte uvést své jméno a kontakt na vás.
Výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském informačním centru 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.

Jaké to asi je, cítit se jinak? 

Kdy: 23.9.2015
Kde: 

opilecké brýle, nebo se nechte uvést do schizofrenního stavu ...
 

                     (www.divadlo-vetri.cz)

Klub maminek ve Svatém Kříži, Osadní výbor Svatý Kříž a SDH Svatý Kříž 
všechny srdečně zve na Bazárek (období podzim–zima)

Co: těhotenské oblečení a další věci, které nastávající maminky potřebují, 
kojenecké i větší dětské oblečení a obutí, jiné potřeby – kočárky, autose-

dačky, obuv. Kdy: 18. 9. 2015 v 12.00–18.00 h. a 19. 9. 2015 v 9.00–11.00 h. 
(prodej). Kde: „STARÁ ŠKOLA“ ve Svatém Kříži. 

Více na www.svatykriz.cz nebo na tel. 777 119 140 pí. Ilona Heijting

ANKETA k vyplnění
Zajímáte se o strategický rozvoj města?

1. Ano, aktivně, jsem ochoten se podílet na jeho rozvoji
2. Ano pasivně, nechávám rozhodnutí na jiných
3. Zajímám se jen okrajově
4. Nezajímá mě rozvoj města

Odpovědi doručte do 20. září do boxu Havlíčkobrodských listů na poda-
telně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapo-
meňte uvést své jméno a kontakt na vás.



9ZÁŘÍ 2015

 Představování zastupitelů města Havlíčkova Brodu
Jan Tecl
Starosta města Havlíčkův Brod Jan 
Tecl se narodil 27. září 1963 v Cho-
těboři, kde vystudoval gymnázium. 
Rád vzpomíná nejen na studentská 
léta, ale i na éru, kdy v rodném městě 
působil několik let jako ochotník v di-
vadelním souboru. Jeho nejoblíbe-
nější rolí byl šumař Klásek v Jiráskově 
Lucerně. 
„V roce 1988 jsem se přestěhoval do 
Havlíčkova Brodu a bylo po hraní,“ 
říká s úsměvem Jan Tecl. Toto město 
mu přirostlo k srdci, začal se zajímat 
o místní dění a v roce 2005 vstoupil 
do komunální politiky. O rok později 
se po volbách stal radním a zastupite-

lem města. Zvolení zastupitelem bylo 
hlavním důvodem studia veřejné 
správy na Vysoké škole CEVRO Insti-
tut v Praze. V čele Havlíčkova Brodu 
stojí Jan Tecl od roku 2010.
 „Myslím, že se nám na radnici za 
těch pět let pár dobrých věcí poved-
lo. Mám radost třeba z obytné zóny 
Rozkoš, kam se rád jezdím dívat a po-
zorovat, jak se nám město rozrůstá. 
A co je nyní mým cílem? Za prioritu 
považuji spolupráci s ŘSD na výstav-
bě Jihovýchodního obchvatu města, 
protože každá dopravní uzavírka uka-
zuje, jak město trpí tím, že ho ještě 
nemá,“ svěřuje havlíčkobrodský sta-
rosta.

Jan Tecl si ale najde čas i na odpoči-
nek. Jak sám říká, ideálním relaxem 
je se posadit k šachovnici a nechat se 
pohltit partií. „ Je pravda, že u šachů 
spolehlivě zapomenu na všechno 
kolem sebe,“ přiznává. Stejně tak rád 
odpočívá v přírodě nebo cestuje.
„Záleží mi na tom, abych, až se jed-
nou ohlédnu za svým životem, se 
nemusel stydět někomu podívat do 
očí. Věřím, že lidé jsou v podstatě 
dobří a podle toho se k nim snažím 
chovat,“ zakončuje s upřímností sobě 
vlastní Jan Tecl.

Eva Vyoralová
Narodila se v roce 1942 na Sloven-
sku. Dvě třetiny života však prožila 
v Havlíčkově Brodě. Po maturitě na 
pedagogické škole v Banské Bystrici 
promovala na Pedagogickém institu-
tu v Martině a stala se učitelkou příro-
dopisu a chemie. Od roku 1965, kdy 
se provdala, žije v Havlíčkově Brodě. 
Učila na ZŠ ve Šlapanově a v Pohledu. 
V letech 1973–1998, až do odchodu 
do důchodu, působila na ZŠ na Rube-
šově náměstí v Havlíčkově Brodě.
Má dvě dospělé dcery, pět vnoučat 
a s manželem žije v pohodě již 50 let. 
Volný čas věnuje rodině nebo ho tráví 
v přírodě, četbou a podobně.

Zastupitelkou byla již v letech 1990–
2006 a ví, co tato práce obnáší. Přistu-
povala k ní vždy zodpovědně. V roce 
2014 se stala opět členkou zastupitel-
stva města za politické hnutí Ženy za 
Brod. 
Je zakládající členkou tohoto hnu-
tí, které vzniklo v r. 2002 proto, aby 
se posílil počet žen v zastupitelstvu 
a také proto, že ženský pohled na ně-
které věci je trochu odlišný než muž-
ský. Muži vidí před sebou velké věci: 
výstavby, přestavby, silnice a jiné. 
Říká, že jsou to díla jistě potřebná 
a hlavně viditelná. Pro chod města je 
důležité se věnovat i prorodinné poli-
tice, oblasti sociálních služeb, školství, 

kultuře, a celé řadě drobných a nevi-
ditelných maličkostí, které slouží ob-
čanům.
Chce prosazovat volební program Žen 
za Brod, ale při současném složení za-
stupitelstva, kde, jak říká, si „hrajeme 
na opozici a koalici a přitom si vidíme 
všichni do talíře“, nebude snadné 
prosadit něco, co pochází od „opozi-
ce“. Volební program Žen je prostou-
pen myšlenkou, že komunální politika 
není byznys, ale služba občanům. Prá-
ci v zastupitelstvu chápe jako poslání. 
Nejde jí o osobní prospěch nebo o vý-
hody, má pouze jeden cíl: „podílet se 
na rozvoji města ve prospěch malých i 
velkých, i těch dříve narozených“. 

Změna odbavovacího sytému plaveckého bazé-
nu přinese zvýhodnění
Posezónní odstávka provozu plaveckého bazénu 
kromě pravidelné údržby přinesla letos také nově 
instalovaný odbavovací systém s čipovou techno-
logií. „Provozovatel, Technické služby Havlíčkův 
Brod, tak připravil pro své zákazníky do nové sezó-
ny hned několik novinek: změnu ceníku a zavedení 
nového slevového systému, způsobu odbavení 
a změnu v režimu pohybu mezi bazénem a sau-
nou,“ vysvětluje Petr Honsa z technických služeb. 
Vyměněny byly také nevyhovující šatní skříňky. 
Zákazníci se nyní mohou těšit na téměř dvojná-
sobnou velikost skříněk s věšákem a dvěma polič-
kami s moderním systémem zamykání. Pro zavření 
skříňky stačí zamáčknout čipovým náramkem tla-
čítko zámku, který zůstane zamčený až do opětov-
ného přiložení stejného čipu. 
Změna ceníku spočívá především v zavedení mi-
nutového doplatkového systému. „Znamená to, 
že po základní době (1 hodina u pravidelného zá-
kazníka – abonenta, 11/2 hodiny u příležitostného 
zákazníka a rodinného vstupného) bude násle-
dující čas tarifikován po každé započaté minutě. 
Nový ceník oproti starému zvýhodňuje pravidelné 

zákazníky (abonenty), kteří budou zaregistrováni, 
zakoupí si čipové náramky a budou si dobíjet kre-
dit po minimální částce 500 Kč. Tito zákazníci tedy 
budou mít cenu vstupného ještě nižší než v přede-
šlém systému, navíc jejich základní dobou je pouze 
jedna hodina, což využijí zejména plavci,“ upřesnil 
Petr Honsa. Nový ceník pamatuje také na rodiny 
s dětmi, pro které je základní doba 1,5 hodiny, 
a také pro ně platí minutový doplatkový systém. 
Nejmenší děti do 110 cm výšky mají nově vstup 
zdarma.
Využití moderní čipové technologie umožňuje také 
snadný způsob odbavení. Čipový náramek slouží 
k průchodu turniketem stejně jako k uzamčení šat-
ní skříňky. „V průběhu pobytu si rovněž může klient 
zjistit zbývající kredit a číslo jeho šatní skříňky na 
informačním terminálu, který je umístěn v chodbě 
mezi saunou a bazénem. Na informačním panelu 
se zobrazuje i výše případného doplatku,“ informu-
je Petr Honsa. Při odchodu nechává klient skříňku 
otevřenou a pokud nic nedoplácí, čipový náramek 
propadne otvorem do turniketu. Podobně se vloží 
náramek do turniketu po doplacení požadované 
částky.
„Nový odbavovací systém rovněž umožňuje pře-
chod na trend současné doby, kdy je zákazník 
v jeho přání minimálně omezován. To představuje 
nový režim v pohybu v rámci areálu mezi bazénem 
a saunou. Cena pobytu v sauně je tedy nově zcela 
stejná jako pobyt v bazénu a využití sauny je jed-
norázově zpoplatněno průchodem turniketu z ba-
zénu do sauny částkou 10 Kč pro všechny zákaz-
níky stejně. Podmínkou návštěvy sauny je vlastní 
ručník, nebo prostěradlo, které si může zákazník 
rovněž za poplatek 15 Kč zapůjčit na pokladně při 
vstupu,“ popisuje Petr Honsa.
Přechod na nový odbavovací systém samozřejmě 

znamená i nutnost výměny stávajících identifikač-
ních médií, tedy kartiček s čárovými kódy, které již 
nelze v instalované technologii použít. „Současní 
zákazníci, kteří vlastní dosavadní identifikační kar-
tičku s čárovým kódem a budou mít zájem využít 
abonentní ceny, mohou využít slevu na zakoupení 
čipového náramku, která odpovídá výši předchá-
zející investice do kartičky s čárovým kódem,“ do-
dává Petr Honsa. Cena čipového náramku je 150 
Kč, cena výměny za dosavadní indentifikační kar-
tičku s čárovým kódem je 130 Kč.
Základní vstupné 1,5 h. 
 dopoledne / odpoledne / další minuta
Dospělí:  60 Kč / 70 Kč / 0,80 Kč
Děti od 110 cm do 15 let a senioři nad 65 let: 
 50 Kč / 60 Kč / 0,70 Kč
Dospělí ZTP:  15 Kč / 20 Kč / 0,20 Kč
Abonenti 1 h.
 dopoledne / odpoledne / další minuta
Dospělí:  35 Kč / 45 Kč / 0,60 Kč
Děti od 110 cm do 15 let a senioři nad 65 let: 
 30 Kč / 40 Kč / 0,50 Kč
Dospělí ZTP 1,5 h.:  10 Kč / 15 Kč / 0,20 Kč 
Rodinné vstupné, 1,5 h.: 
 podle počtu dospělých a dětí od 101 Kč do 300 Kč
 S. Pátková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Starají se o nás

Občanská poradna Havlíčkův Brod 
Na problémy nejste sami
Ocitli jste se v těžké situaci? Nevíte si rady? Ne-
víte, na koho se obrátit? Chcete znát svá práva 
a povinnosti? Potřebujete vědět, na co máte 
nárok? Neumíte správně vyjádřit své potřeby, 
protože se nevyznáte v dané problematice? 
Nevíte, jak sepsat žádost, podání k soudu?
Najdete se? Pak možná právě pro Vás jsou tu 
služby naší OBČANSKÉ PORADNY.
Žijeme v právním státě a každý člověk má určitá 
práva a povinnosti. Není však v lidských silách 
vyznat se v propletenci zákonů, a ne každý si 
může dovolit řešit svou situaci za pomoci práv-
níka, respektive platit mu za jeho radu. A prá-
vě proto jsou tu např. občanské poradny, kte-
ré pomáhají lidem, kteří trpí neznalostí svých 
práv a povinností při řešení jejich nepříznivých 
životních situací, bezplatným poskytováním 
odborného sociálního poradenství, dle zákona 
o sociálních službách. Je nutné nezaměňovat 
občanskou poradnu s právní poradnou. Pra-
covníci poradny nejsou právníci, ale sociální 
pracovníci s min. vyšším odborným vzděláním, 
proškoleni v různých oblastech práva. Podáva-
jí občanům informace vycházející z příslušné 
právní úpravy a dalších předpisů. Mohou lidem 
podat vysvětlení a lidštější přeformulování 
předpisů a jiných dokumentů, které souvisí 
s jejich situací. 
Jednou z těchto poraden je také středisko Ob-
lastní charity Havlíčkův Brod – Občanská porad-
na Havlíčkův Brod, která zahájila svoji činnost 
v roce 2000. V roce 2002 se pak stala členem 
Asociace občanských poraden. Od doby vzniku 
navštívilo poradnu 9 179 klientů a bylo polo-
ženo 15 886 dotazů. Tento rok oslaví Občanská 
poradna 15leté výročí. Kulaté výročí mají také 
současní pracovníci poradny, kteří v poradně 
pracují již 10 let.
Služba poradny je poskytována zdarma for-
mou poradenského rozhovoru. Ten může pro-
bíhat formou – osobního rozhovoru, telefon-
ního rozhovoru, dopisem nebo elektronickou 
poštou. Na základě rozhovoru zjišťuje poradce 
klientovu situaci, jaké jsou jeho cíle (čeho chce 
dosáhnout, co změnit), pak poradce předklá-
dá možnosti řešení klientovy situace a je jen 
na něm, jaké řešení si zvolí, jakým způsobem 
bude dále jednat. Od poradce se dozví, jaké 
může mít jeho volba důsledky. V případě po-
třeby poradci také pomáhají se sepsáním růz-
ných písemností a podání k soudu, s vyplňová-
ním formulářů.
Již několik let se na poradnu nejvíce obracejí 
občané s dotazy z finanční problematiky, exe-
kučního řízení, tyto dotazy se nejvíce týkají: 
práv a povinnosti dlužníků, věřitelů, ručitelů, 

exekučního řízení, insolvenčního řízení (osobní 
bankrot), práv třetích osob, které nic nedluží – 
vylučovací žaloby. Dále pak v oblasti majetko-
právních vztahů, tj. podílové spoluvlastnictví, 
různé druhy smluv (kupní, darovací), dědictví, 
společné jmění manželů a s tím související také 
oblast rodinných a partnerských vztahů – pro-
blematika rozvodů, výživného; z pracovně-práv-
ních vztahů jsou to hlavně dotazy ke skončení 
pracovního poměru (výpověď, skončení doho-
dou, okamžité zrušení, odstupné), jak postu-
povat v případě dlužné mzdy; v oblasti bydlení: 
jde o nájemní vztahy (práva a povinnosti pro-
najímatelů a nájemců), nájemné, vlastnictví; 
poslední nejčastější oblastí jsou sociální dávky 
– nejvíce klienty zajímá, o jaké dávky si mohou 
požádat, kde mohou žádat, zajímají se o dávky 
státní sociální podpory i o dávky hmotné nou-
ze. Poradna také pořádá preventivní přednášky 
na různá témata z oblasti práva, nejvíce jsou 
zaměřeny na finanční gramotnost.
OBČANSKÁ PORADNA Havlíčkův Brod, se na-
chází v blízkosti náměstí, na adrese B. Něm-
cové 188, 580 01 Havlíčkův Brod, tel. 569 
425 630, 777 736 048, poradna@charitahb.
cz. Po 8.00–12.00 a 13.00–16.30, Út 9.00–
11.00 a 12.00–14.00 (pouze pro objednané), 
St 8.00–12.00 a 13.00–16.30, Čt 9.00–11.00 
a 12.00–14.00 (pouze pro objednané).
Kontaktní místo poradny je ve Světlé nad Sá-
zavou na adrese Sázavská 598, tel. 777 736 
048, je otevřeno vždy poslední čtvrtek v měsíci 
9.00–12.00. Od září 2015 bude také nově ote-
vřeno kontaktní místo v Humpolci. 
Nabízíme Vám bezplatné odborné poraden-
ství. Přijďte a budeme společně hledat řešení.
 Soňa Valová
 vedoucí Občanské poradny Havlíčkův Brod

Domácí péče nejen ve filmu
Stejnojmenný film nás přiměl k tomu, abychom 
vás alespoň krátce seznámili s domácí péčí na 
Havlíčkobrodsku. „Domácí péče byla úplně 
první službou Oblastní charity Havlíčkův Brod 
(OCH HB) a pacientům na Havlíčkobrodsku 
a Světelsku je poskytována již od roku 1991. 
Za tu dobu jsme ošetřili několik tisíc pacientů,“ 
vzpomíná vrchní sestra Stanislava Holendová. 
„Nyní působíme v okolí Havlíčkova Brodu, Svět-
lé a Ledče nad Sázavou, Chotěboře, Přibyslavi 
a Golčova Jeníkova. O pacienty se stará 17 kva-
lifikovaných zdravotních sester. Domácí péče 
je předepisována praktickými lékaři a hrazena 
ze zdravotního pojištění,“ vypráví o její součas-
nosti Stanislava Holendová. Zdravotní sestry 
v domácím prostředí nejčastěji poskytují kom-
plexní ošetřovatelskou péči o ležící nemocné, 
převazy ran, podávání léků ve všech formách, 
odběry biologického materiálu a ošetřovatel-
skou rehabilitaci. Doba docházení zdravotních 
sester do domácího prostředí je rozmanitá. 
Někdy se jedná o pár dní, někdy o měsíce. 
Teprve před pár dny byly ukončeny návště-
vy u paní z jedné obce nedaleko Havlíčkova 
Brodu. „Tato paní loni v srpnu ve svých 90 let 
utrpěla úraz páteře. Paní dostala v nemocnici 
v Brně fixaci krční páteře, kterou musela nosit 
4 měsíce. Od listopadu jsem za ní začala jezdit 
2x týdně. S paní jsme podle ošetřovatelské-
ho plánu cvičily kondiční cvičení. Paní cvičení 
velmi bavilo, navzdory svému věku cvičila vel-
mi aktivně a svědomitě. Vždy se velmi těšila 
na moji návštěvu. Na konci června byla péče 

o paní ukončena, protože došlo patrně k nej-
vyšší míře zlepšení, jaká je v jejím věku a zdra-
votním stavu možná. Ta 91letá dáma se jen 
velmi nerada se mnou loučila. Stále se ptala, 
zda bych za ní nemohla jezdit i nadále,“ vypráví 
s úsměvem zdravotní sestra domácí péče Dani-
ela Staňková. 
Nejen Alena Mihulová byla oceněna Křišťá-
lovým globem na Mezinárodním filmovém 
festivalu v Karlových Varech za roli sestřičky 
ve filmu Domácí péče. I naše havlíčkobrodská 
domácí péče má své hrdinky. Je jí vrchní sestra 
Stanislava Holendová, která v domácí péči Ob-
lastní charity Havlíčkův Brod obětavě pracuje 
již od roku 1992. „Od roku 1995 působí jako 
vrchní sestra. Stanislava Holendová loni v srp-
nu v Neratově získala ocenění Zlatý charitní kříž 
za svou dlouholetou svědomitou a spolehlivou 
práci doplněnou lidským a přátelským přístu-
pem ke kolegyním, ale i k pacientům,“ doplňu-
je Anna Blažková, ředitelka OCH HB. 
V domácí péči jsou často využívány rehabilitač-
ní a kompenzační pomůcky z půjčovny Oblastní 
charity Havlíčkův Brod. Pomůcky si lze zapůjčit 
v Havlíčkově Brodě a v Humpolci. 
 Hana Fikarová, 
 Oblastní charita Havlíčkův Brod

Město Havlíčkův Brod podporuje maminky 
na rodičovské dovolené a nezaměstnané
Jste nezaměstná/ný, jste na rodičovské či ma-
teřské dovolené?
Máte chuť získat nové vědomosti o pracovně-
právních vztazích a zákonu o zaměstnanosti, 
nevíte si rady s napsáním životopisu a nedove-
dete si představit, jak to probíhá u výběrového 
pohovoru? Chcete se dozvědět něco o sebe-
prezentaci, způsobech hledání práce, finanční 
gramotnosti nebo se naučit zvládat konfliktní 
situace, plánování času nebo psychologii osob-
nosti? Přijďte mezi nás… 
Informační a poradenské centrum zahajuje 
nový běh motivačního programu a kurzu výpo-
četní techniky.
„Program je zaměřen na pomoc při návratu do 
zaměstnání především nezaměstnaným oso-
bám, nebo osobám ohroženým nezaměstna-
ností. Kurz je spolufinancován městem Havlíč-
kův Brod a je pro účastníky zcela zdarma,“ říká 
Miluše Průšová z Informačního a poradenské-
ho centra Vysočina, o. p. s.
Po ukončení počítačového kurzu účastníci bu-
dou ovládat práci s PC jako je správa souborů 
v operačním systému MS Windows, MS Word, 
MS Exel, Internet Explorer, Power Point.
Kurzy se konají po dobu dvou měsíců, vždy dva 
dny v týdnu po čtyřech hodinách. Přihlásit se 
můžete do 30. 9. 2015 – Family Point, Horní ul. 
197, Havlíčkův Brod, e-mail: inpc.hb@csz.cz, 
tel. 724 046 586.



11ZÁŘÍ 2015

Inzerce

Fotoateliér
Beckovského 2179, Havlíčkův Brod
tel.: 569 426 427

Druhá publikace se záběry  dnes již zmizelých míst Havlíčkova Brodu. 
Fotografi e jsou doplněny texty brodského historika 
PhDr. Miloše Tajovského. 

Druhá publikace se záběry  dnes již zmizelých míst Havlíčkova Brodu. 

KŘEST KNIHY
30. září 2015 v 16 hodin 
na brodském Havlíčkově náměstí
Drobný dárek ke každé zakoupené knize.

Prodej knihy
za sníženou cenu 
již od 14.00.

www.havlickobrodskypulmaraton.cz

HAVLÍ!KOBRODSK" 
P#LMARATON

19. zá$í 2015
Občanské sdružení Diakonie Broumov – nezisková organizace, která 

poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti  – materiální 
pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost, ve 

spolupráci s Oblastní charitou Havlíčkův Brod
VYHLAŠUJE

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
šatstva, lůžkovin, domácích potřeb čistých a nepoškozených

dne: 23. září 2015 (středa)
čas: 8.00 – 17.00 hod.

místo: nákladové nádraží Havlíčkův Brod
(za Černým mostem, za ZZN), kde bude přistaven v tuto dobu vagón.

Nevozte šatstvo mimo hodiny sbírky!
Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily 

transportem.
Děkujeme za Vaši pomoc.



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

777 402 222
www.supichova.cz



Osobnost měsíce

13ZÁŘÍ 2015

V Galerii Havlíčkův Brod působí jako zástupce 
ředitelky, pracuje tam ovšem i jako historik 
umění, kurátor výstav, knihovník, pokladník, 
výstavář a ještě se zabývá stykem s veřejností. 
„Je nás tu šest zaměstnanců a všichni děláme 
všechno,“ říká třiatřicetiletý Aleš Veselý. 
Do havlíčkobrodské galerie přišel v roce 2008, 
kdy nastoupil na místo knihovníka. Svá stu-
dentská léta strávil na střední knihovnické 
škole v Brně a vysokoškolský titul získal na 
Masarykově univerzitě, kde vystudoval obor 
dějiny umění, přičemž magisterský titul si do-
dělával až při zaměstnání. „Kolikrát si říkám, 
kolik času jsem proflákal na vysoké škole. Kdy-
bych ho tak mohl dostat teď,“ vypráví zástup-
ce ředitelky a otec tří malých dětí. 
„Vždy mě zajímala historie, protože jsme jez-
dili s rodiči a prarodiči na výlet po hradech 
a zámcích. Měl jsem takovou romantickou 
představu, jak skvělé musí být dělat kastelá-
na. Přitom jsem vůbec nevěděl, co to obnáše-
lo. Dnes už vím, že je to spíše takový údržbář,“ 
směje se Aleš Veselý.
Pro střední školu knihovnickou se rozhodl, 
protože jednoduše miloval knihy. „Všichni, kdo 
jsme tam přišli, jsme si říkali, že rádi čteme, 
a bude nejlepší jít na školu, kde se čte a učí 
o knížkách. Samozřejmě jsme potom zjistili, 
že to bohužel není tak, že by měl člověk čas 
všechny ty knihy číst. To vím i ze své zkuše-
nosti z toho, co dělám tady v galerii. Leckdy 
mi projdou rukama takové knížky, které bych 
si chtěl přečíst, ale mám čas se tak podívat do 
obsahu, dát knize kód a zařadit to do knihov-
ny se slovy ‚Tohle si někdy přečtu‘.“
Na vysoké škole ho nejvíc bavilo psát diplo-
movou práci, protože vypracovával výzkum, 
při kterém se mohl přímo setkat s obrazy a ar-
chitekturou. Tématem práce byla architektura 
18. století na Polensko-přibyslavském panství. 
„Při tom jsem objevil řadu věcí, o kterých se 
nevědělo. Například, co se týče kostela v Při-
byslavi, nevědělo se, kdo kostel postavil a vy-
zdobil. To se mi podařilo zjistit.“

Na základě těchto nových nálezů se v galerii 
rozhodli uspořádat výstavu s názvem Baroko 
na Havlíčkobrodsku. Oslovili Moravský zem-
ský archiv a také Muzeum Havlíčkův Brod pro 
spolupráci. Mezitím na tom Aleš Veselý neu-
stále pracoval a vyhledával další a další věci, 
které by se do výstavy hodily. 
Poté následovala, ostatně jako u každé vý-
stavy, řada činností, které bylo nezbytné pro-
vést. Vždy je třeba oslovit zapůjčitele, zda jsou 
ochotní předměty poskytnout. Při tvorbě ka-
talogu k výstavě se musí sestavit okruh autorů 
a sepsat s nimi smlouvy. Stěžejní je příprava 
exponátů na výstavu. „Pokud si vezmeme 
předměty na tuto konkrétní výstavu, tak si 
musíme uvědomit, že sochy jsou třeba sežra-
né od červotoče, obrazy špinavé a pověšené 
i tři metry nad zemí.“

Práce v galerii se tak skládá z mnoha činností 
a vůbec se nepodobá stereotypu. „Většina lidí 
si představí, že tu jen sedíme a oprašujeme 
věci, které tu jsou vystavené nebo které visí 
na zdech. Jenže podstata práce v galerii je úpl-
ně jiná. To, co je pověšené a co lidé navštěvu-
jí, už je jen výsledkem v některých případech 
i dvouročního snažení,“ vysvětluje Aleš Veselý. 
Ze všech těchto činností ho ale nejvíce baví za-
stávat post historika umění a kurátora, proto-
že je to v podstatě objevitelská práce. Člověk 
tak navštěvuje archiv mnohdy i několik týdnů, 
projde metry papíru a pak, když se poštěstí, 
najde nějakou stěžejní informaci nebo zajíma-
vost. „Když jdu do archivu, tak většinou vím, 
co hledám. Dost často je to ale tak, že to, co 
zrovna hledám, může být na různých místech. 
Takže vlastně jen zkouším, jestli by to zrovna 
třeba nemohlo být tady,“ říká historik umění.
Na předvánoční čas momentálně galerie při-
pravuje projekt Poklady Vysočiny, což je pu-
tovní výstava, na které spolupracují všechna 
muzea a galerie zřizovaná Krajem Vysočina 
a jedná se o výběr toho nejlepšího z jejich sbí-
rek. „Jako galerie nemáme za úkol sbírat re-
gionální umělce, ale právě naopak díla, která 
mají celorepublikový dosah. Příkladem toho 
může být stovka děl Bohuslava Reynka.“
Podle slov Aleše Veselého má havlíčkobrod-
ská galerie určitou skupinu zájemců, kteří se 
specializují na výtvarné umění. „Nemůžeme 
Broďákům nabídnout to, co má například 

Muzeum, které, ač je zřizováno krajem, je 
v podstatě městským muzeem a má se zabý-
vat dějinami města a okolního regionu, což je 
vždy pro občany nejzajímavější. My jsme ale 
galerie výtvarného umění, takže šíře témat 
a zájemců je menší,“ vysvětluje zástupce ředi-
telky, ale dodává, že na druhou stranu se sem 
sjíždějí lidé z Prahy, z Brna a dalších měst. 
Aleš Veselý se teď momentálně zabývá pří-
pravou výstavy, znovu s Moravským zemským 
archivem, kde by měly být odhaleny archi-
tektonické plány těch nejvýznamnějších hav-
líčkobrodských budov od 19. století do roku 
1945. 

„Připravujeme i katalog a momentálně se for-
muje i autorský kolektiv. Budou tu vystaveny 
i fotografie, jak budovy vypadaly a jak vypa-
dají teď. Z památkového hlediska se snažíme 
o nějakou konfrontaci, aby si lidé uvědomili, 
jak se některé budovy třeba i ničí.“ Příkladem 
může být pět různých možných verzí nové 
budovy radnice. Lidé se tak budou mít příle-
žitost podívat se na to, jak naše město mohlo 
vypadat. 
Ve volném čase se Aleš Veselý věnuje své rodi-
ně. S manželkou má tři děti, sedmiletého syna 
a dvě mladší dcery. Za kulturou je ale zatím 
ještě často neberou. „Zatím děláme ostudu,“ 
směje se Aleš Veselý, „prostřední holčička je 
taková štěbetavá a stalo se nám, že mluvila 
víc, než průvodkyně.“
 Kateřina Kadlecová

Aleš Veselý

Komentovaná prohlídka kostelů

Kolektiv galerie

Peklo v galerii 2010

Zahájení výstavy Oldřicha Kulhánka



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

  

 

Většina žen si vybírá noční košili ... (dokončení v tajence)

TAJENKA: S VĚTŠÍM ROZMYSLEM NEŽ SVÉHO MANŽELA

pomůcka: ANUN, HONL, IŠTOK, IŽA, LAT, ZLIV, ŽEMEL

Většina žen si vybírá noční košili… (dokončení najdete v tajence)

Správné znění tajenky z čísla 7/2015 – Neexistuje nic, co by nebylo k něčemu dobré
Správnou odpověď ze 77 vylosoval Jan Nosek.
Výhercem je Vlastimil Šmíd, Kámen.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena odměna k vyzvednutí na Městském infor-
mačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Sňatky konané v měsíci červenci 
a srpnu 2015 v Havlíčkově Brodě  
a v matričním obvodu  
města Havlíčkova Brodu
3. 7. 2015
Adam Fila, H. Brod – Lucie Ledlová, 
H. Brod • Robert Sára, Roztoky – Iva 
Dušová, Roztoky
4. 7. 2015
Jaroslav Mendl, Chotěboř – Kateřina 
Danišová, Vepříkov
11. 7. 2015
Pavel Vencbauer, Chotěboř – Zuzana 
Ságiová, Chotěboř • Radek Netušil, H. 
Brod – Julie Musilová, H. Brod • Petr 
Praisler, Golčův Jeníkov – Veronika 
Zárubová, Golčův Jeníkov • Petr Svobo-
da, Benešov – Lucie Hlaváčová, H. Brod 
• Jakub Hraboš, H. Brod – Martina 
Lhotská, H. Brod
17. 7. 2015
Jan Krpálek, Úsobí – Petra Krejčí, 
Komorovice
25. 7. 2015
Pavel Bouda, Praha – Jana Henzlová, 
H. Brod
1. 8. 2015
Jan Duben, H. Brod – Kateřina Kadle-
cová, H. Brod • Petr Veselka, H. Brod 
– Edita Palkovičová, H. Brod • Radim 
Kuba, Nové Veselí – Zuzana Braunová, 
Žďár n. Sázavou
7. 8. 2015
Filip Tůma, Brandýs n. Labem – Erika 
Heldová, Brandýs n. Lab.
8. 8. 2015
Luboš Volf, H. Brod – Lucie Goldma-
nová, Humpolec • Miroslav Holcman, 

Dolní Krupá – Lucie Kučerová, Dolní 
Krupá • Miroslav Prokš, Lípa – Šárka 
Freudenreichová, Okrouhlička • Milan 
Jeřábek, H. Brod – Alena Melounová, 
H. Brod • Lukáš Trnka, H. Brod – Petra 
Soukupová, H. Brod • Miloš Málek, 
Podmoklany – Veronika Kořínková, Po-
hled • Saša Masnička, Rybníček – Pavla 
Jiráková, Habry
15. 8. 2015
Petr Končel, Hněvkovice – Romana Di-
višová, H. Brod • Jan Miksa, Okrouhlice 
– Romana Píšová, Okrouhlice
22. 8. 2015
Roman Mrázek, Maleč – Irena Loren-
cová, H. Brod • Lukáš Hora, H. Brod – 
Lenka Fialová, Pohled • Martin Plodík, 
H. Brod – Věra Juhaňáková, H. Brod

Brodská miminka od 25.6. do 
28.7.2015 s trvalým bydlištěm 
Havlíčkův Brod
25.6. Roubalová Dominika • 29.6. 
Klapkovský Dominik, Krpálková Vikto-
rie, Šereda Vojtěch • 30.6. Šidláková 
Vendula • 7.7. Stejskalová Dominika, 
Vetešníková Valerie • 9.7. Dubnová 
Anežka • 12.7. Šedá Johanka • 13.7. 
Jelínková Natálie, Mišura Kryštof • 
14.7. Mottlová Eliška • 16.7. Bukačová 
Ema, Böhmová Bára •  17.7. Gregor 
Jáchym • 21.7. Zelinger Vojta • 24.7. 
Hermannová Natálie, Ježková Linda • 
25.7. Petrlík Matyáš • 26.7. Pekařová 
Ella • 27.7. Beňušová Adéla • 28.7. 
Fialová Magdaléna, Kaleja Gabriel, 
Krpálek Josef

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Měst-
ském informačním centru v Havlíčkově Brodě 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin. Znění 
inzerátu přineste s sebou na nosiči (CD, flash 
disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce 
můžete nadiktovat. Musí být součástí objed-

návky, kterou na MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
(příjmu inzerce na následující měsíc)  

od 1. do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz



15ZÁŘÍ 2015

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
9.9. Narozeninový klub – hudba Novotný, od 13.30 h. v jídelně 
16.9. Výlet do nákupního centra, odjezd ve 13.00 h. od DpS 
23.9. Závěrečné grilování, od 14.00 h. před DpS 
30.9. Hudební vystoupení paní Podhorské, od 9.30 h. v jídelně  
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
9.9. Práce s papírem (výroba mozaiky), od 9.30 h. 
16.9. Zdobení ubrouskovou metodou, od 9.30 h. 
23.9. Grilování v átriu, od 13.00 h. 
30.9. Povídání o sv. Václavovi, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 

chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
8.9. – Od Huberta k Hubertovi. Odchod od restaurace 
Hubert v 10.00 h. Trasa 6 km. 
15.9. – Do Šlapanova. Odjezd vlakem v 8.05 h. do Šlapanova. 
Buřty s sebou. Trasa 6 km. 
22.9. – Z Janovce kolem Pilského rybníka. Odjezd autobusem 
z terminálu č. 12 v 10.35 h., Masarykova v 10.39 h., Havlíčko-
va v 10.41 h., PL v 10.43 h. do Janovce. Trasa 6 km. 
29.9. – Přes Špruňk. Odchod od Rica v 10.00 h. Trasa 7 km.
Vycházky s KČT 
9.9. – Autobusový zájezd Polička, Modřec, Dolní Jedlová. 
Odjezd od VČE v 7.00 h. Návrat do 19 h.  
12.9. – Vávrův kámen a Pohledecká skála. Odjezd vlakem v 
7.50 h. do Nového Města na Moravě. Trasa 14 km. 
14.9. – Informační schůzka pro účastníky pobytového 
zájezdu do Orlických hor. Schůzka se koná v 16 h. v restauraci 
ve Sportovní hale na Ledečské ul.  
16.9. – Autobusový zájezd Vinařské centrum Sádek. Odjezd 
od VČE v 8.00 h. Návrat do 19 h.  
19.9. – 41. Cestami Oktaviána Strádala za opečeným 
špekáčkem. Trasa: pěší 10, 15, 20 km. Start: 7.00 h. sokolovna 
Humpolec. Kontakt: Jaroslava Ludvíková, Lnářská 113, 396 
01 Humpolec. Odjezd vlakem v 8.06 h. nebo 10.18 h. do 
Humpolce. 
19.–29.9. – Pobytový zájezd Orlické hory – Jedlová. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné.  
23.9. – Z Nížkova. Odjezd vlakem v 6.49 h. do Nížkova. Trasa 

17 km.  
26.9. – Ze Slavníče. Odjezd vlakem v 8.06 h. do Slavníče. Trasa 
12 km. 
30.9. – Kolem majáku do Přibyslavi. Odjezd autobusem z 
terminálu č.1 v 10.50 h., KD Ostrov v 10.55 h., Žižkov 1 v 10.58 
h., Pekárny v 11.00 h. do České Bělé. Trasa 11 km. 
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
od 16.4.2015 se konají pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížď-
ky do okolí Havl. Brodu. Návrat vždy do H. Brodu. Sraz vždy v 
16 h. u rozcestníku cyklotras u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti od 17.00 do 18.30 a dospělí od 18.30 do 20.00 
h. Kontakt dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. 
Jedlička. Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí 
Průšová. Více na www.kalamajaka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Prům. 
školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail:poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171 (budova AZ Centra volného času H. 
Brod), tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, e-mail: info@
duhovehnizdo.cz
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Jóga pro každého 
pí. Vidnerová 721 713 677, Pavlíková 606 085 211 
od 6.10.2015 každé úterý 19–20 h.
Sport pro všechny Výšina  
Cvičení v tělocvičnách ZŠ, Info: Kosová 604 593 246 
Od 5.10. ZŠ V Sadech PO a ČT 17–18 h. zdravotní cvičení žen i 
mužů, Morávková 736 477 112, PO 19–20 h. Pilates, Macková 
737 342 305

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy. 

Mikeš HB, z.s.
Strojírenská 1304, Havl. Brod (nové prostory) 

Ing. V. Pechar: mob. 734 452 099 • Ing. T. Hejda: mob. 
773 5473 28 • web: http://mikeshb.tode.cz/ • email:  

mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy
Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není lhostejný 

osud opuštěných toulavých koček a chtěli by jim pomoci. 
Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí útulek, kde by 

kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Havlíčkův Brod – Brielle: 1985–2015 
16.6.–30.9. vestibul budovy MÚ V Rámech 
Výstava jako ohlédnutí za historií partnerství a přátelství 
Havlíčkova Brodu a holandského Brielle (novinové články, 
výstřižky, fotografie…). Pořádá výbor Havlíčkův Brod–Brielle
Světový den první pomoci 
10.9. v 9.00–15.00 h. Havlíčkovo náměstí  
Akce je pořádána pod záštitou starosty Jana Tecla. Bude pro-
bíhat hromadná resuscitace, ukázky použití AED (defibrilátor) 
a budeme se snažit o rekord v počtu resuscitujících v Agen-
tuře Dobrý den. Více na www.oscck.cz nebo na tel. 724 551 
604 – zaregistrujte se, přijďte, resuscitujte a pomozte nám 
uskutečnit pokus o REKORD!!! Pořádá Oblastní spolek ČČK
Dny evropského dědictví 
12.9. v 9.00–16.00 h. památky Havlíčkova Brodu 
Program na str. 3
Chansony a světské skladby největších skladatelů 
evropské renesance 
12.9. od 18.00 h. klášterní kostel sv. Rodiny 
Varhanní koncert u příležitosti oslav EHD. Účinkují: Tomáš 
Hála – varhany, Zuzana Kopřivová a Marie Svobodová – 
zpěv, díla Josquina Despeze, Clémenta Janequina, Nicolase 
Gomberta, Antonia Cabezona a Orlanda Lassa. Vstup zdarma, 
pořádá město Havlíčkův Brod – MIC, www.muhb.cz
Veřejné fórum 
16.9. od 16.00 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. 
Více na str. 6. Pořádá město Havl. Brod, www.muhb.cz
Týdny pro duševní zdraví v Havlíčkově Brodě 
16.9. – Na vlastní kůži – 8.00–14.00 h. pro školy, 13.00–15.00 
h. pro veřejnost, Senior Point (Budova AZ Centra, Rubešovo 
nám. 171). Vyzkoušejte, jaké to je být odkázán na invalidní 
vozík, mít slábnoucí tělo vlivem stáří, žít se schizofrenií, ale i 
jaké to je někomu pomáhat a být pro něj oporou. 16. a 17.9. 
– prodej výrobků chráněné dílny FOKUSu Vysočina a terapií 
Psychiatrické nemocnice, přízemí Havlíčkova domu (Muzea 
Vysočiny). 17.9. – Den pro duševní zdraví – od 15.30 h. na 
Havlíčkově nám. Prozkoumejte, jak souvisí duševní zdraví a 
důstojnost. Odpolednem se zajímavými hosty provede Pavel 
Lutner, vystoupí též Pavel Pavlík či skupiny Vrabčí trh, Pikot–i-
kot a Jirka a Úderka. 9.10. – Divadlo Jen Tak, – od 15.30 h. v 
sále Psychiatrické nemocnice. Divadelní představení „Když se 
zhasne“. Pořádá FOKUS Vysočina, www.fokusvysocina.cz
Burza sběratelů 
19.9. v 8.00–12.00 h. Kulturní dům Ostrov 
Havlíčkobrodský půlmaratón 
19.9. – prezentace od 8.30 h. sportovní areál Plovárenská 
Info na www.havlickobrodskypulmaraton.cz
Havlíčkobrodský víceboj – 4. cyklistika 
20.9. – prezentace od 8.00 h. start i cíl u Nového hřbitova 
(Masarykova ul.). Info na www.viceboj.cz
Pouť v nemocniční kapli v Havlíčkově Brodě 
20.9. v 9.30 hodin, Starokatolická církev, farář Pavlosek
DEN BEZ AUT 
22.9. Havlíčkovo nám. 8.30–15.30 h. a cyklostezka u TJ Jiskra 
od 15.30 h. (MŠ), 10.30 a 11.30 h. Strollering. Více na str. 4
Plovárna mnoha tváří 
26.9. v 13.00–18.00 h. sportovní areál Plovárenská 
Více na str. 12. Pořádá Církev bratrská H. Brod, tel. 777 835 
038, www.cbhb.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti: 
• Bájné bytosti a jiné zapeklitosti – 1.–30.9. – zářijový testík 
pro děti od 6 do 15 let (registrovaní návštěvníci). Kontakt: 
detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, činnosti jsou 
rozdělené do tří bloků – Dílnička, Deskohraní a Dovádění 
11.9. – Dílnička – Záložka do knihy. 16.9. – Deskohraní – 
Hóóóří. 18.9. – Dílnička – Muchomůrka. 21.9. – Dovádění 
– Box. 24.9. – Dílnička – Dekorace z kůry. 29.9. – Deskohraní 
– VIVA TOPO. Vzhledem k rekonstrukci budovy KK Vysočiny 
není vyloučena možnost změny – nutno sledovat www.kkvy-
sociny.cz. Kontakt: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484  
• Lovci perel – 1.6.2015– 31.5.2016 – 4. ročník celoroční hry 
pro děti, Dětské oddělení KKV  
Oddělení pro dospělé: 
• Knihobraní – od 1.9.. do 31. října – test pro všechny ná-
vštěvníky knihovny nad 15 let 

• Yachting – 14.9., od 18.00 h., AZ Centrum – Rubešovo nám. 
171 – cestopisná beseda s Tomášem Kůdelou o expedičním 
yachtingu 
• Odpoledne hráčů deskových her – 24.9. od 16.00 h. – 
M-centrum KKV 
• Podoby současné české prózy – 29.9. 9.00–12.00 h., 
jednací sál Úřadu pro zastupování státu, Štáflova ul. 2003 – 
přednáška Mgr. Aleše Římana 
• 9. ročník fotografické soutěže „Čtenáři na dovolené“ – od 
1.7.–15.9.  
• Univerzita volného času – zápis do zimního semestru 
2015/2016. Zápis proběhne 15.9. v 12.00–17.00 h. a 16.9. v 
9.00–16.00 h. v KKV.  
Donáška knih a zvukových knih až domů – Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, 
tel.: 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Kurzy znakového jazyka – od 30.9. každou středu v učebně 
KKV. 15.00–16.30 h. – kurz I, 17.00–18.30 h. – kurz II. Zápis 
bude probíhat do 25. září v Oddělení specializovaných služeb 
KKV. Info – p. Vrběcká, handicap@kkvysociny.cz, tel. 569 400 
485 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/ 
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
28.8.–4.10. – Pavel SUKDOLÁK – V čase, výstava k 90. 
narozeninám autora, ohlédnutí za 65 lety tvorby jubilujícího 
výtvarníka a rodáka z Humpolce, vystaveny především jeho 
barevné lepty 
3.9.–4.10. – Něco ve sklepě – výstava Petra Grubera a Andrey 
Lédlové 
Fenomén papír – stálá expozice k 50. výročí Galerie výtvarné-
ho umění v Havlíčkově Brodě
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
17.7.–20.9. – Obrazy – Vendula Císařovská, Jan Svoboda 
akademická malířka Vendula Císařovská má kořeny na Vyso-
čině, ale tvoří a žije v Praze, malíř samouk, stavební inženýr 
Jan Svoboda žije a tvoří v Radňovicích u Nového Města na 
Moravě
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
19.6.–19.10. – Otakar Štáfl: Ilustrace a výzdoba knih – 
výstava je pořádána při příležitosti 130. výročí narození 
akademického malíře Otakara Štáfla (1884–1945). Pořádá 
antikvariát Štáflova chalupa ze sbírek Pavla Peška ve spoluprá-
ci s Muzeem Vysočiny 
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
7.10. – koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
25.–26.9. – Stavební veletrh OMNIS – „Stavíme, bydlíme – 
teplo Vysočina“, pořádá Omnis Olomouc, a.s., www.omnis.cz 
EXTRALIGA stolního tenisu mužů – domácí zápasy 
11.9. 18.00 h. – STEN marketing – SKST Charvát Baník 
HAVÍŘOV 
12.9. – STEN marketing – TJ OSTRAVA KST (hala Ostrava) 
19.9. – STEN marketing – SKST Warmnis LIBEREC 
20.9. – STEN marketing – Slavoj Severotuk Ústí nad Labem 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
14.8. od 20.00 h. – ŽIVOT JE ŽIVOT 
15.8. od 20.00 h. – FANTASTICKÁ ČTYŘKA 
16.8. od 17.30 h. – V HLAVĚ (3D) 
21.8. od 18.00 h. – MIMONI (3D) 
22.8. od 20.00 h. – NENASYTNÁ TIFFANY 
23.8. od 17.30 h. – MALÝ DRÁČEK (3D) 
28.8. od 20.00 h. – ŽIVOT JE ŽIVOT 
29.8. od 20.00 h. – PIXELY (3D) 
30.8. od 17.30 h. – V HLAVĚ 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 

Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
(v kinosále) 
24.9. v 19.00 h. – MINIPÁRTY – volné pokračování pořadu 
Všechnopartička. Vystoupení baviče Karla Šípa s hostem 
Josefem Náhlovským. 
10.10. v 19.00 h. – KUTLOCH, ANEB I MUŽI MAJÍ SVÉ DNY. 
Velmi komická komedie plná ironie o těžkém údělu muže 
v současném světě. I muži jsou v krizi! Hrají: Bob Klepl, 
Kryštof Hádek, Michal Slaný/Petr Bláha a Filip Blažek/Roman 
Štabrňák. 
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Restaurace & music club „U HUBERTA“ 
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235, www.uhubertahb.cz 
12.9. od 20.00 – kapela COUNTRY TEAM, trempské písničky 
26.9. od 20.00 – Pavel Lutner s kapelou Kytka, folkové, 
trempské a country hity k poslechu i tanci
Rebel Aréna 
Ledečská ul. 3028 (budova sportovní haly TJ Jiskra), www.
rebelarena.cz
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod , tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
10.9. v 19.00 h. –  Zdeněk Bína, koncert multiinstrumentalis-
ty, skladatele a zpěváka 
17.9. v 18.00 h. – Ilona Švihlíková, autorské čtení populární 
ekonomky a představení její nové knihy Přelom 
23.9. v 19.00 h.  – Spolektiv, koncert art folkové kapely
Sportovní areál letiště 
Golf – Golf Club HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle 
pravidel pro pohyb na letišti • Rekreační lety – Aeroklub HB, 
tel. 606 790 245 • Občerstvení a WC v budově aeroklubu
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost 
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, DiS. – ko-
ordinátor Senior Pointu v Havlíčkově Brodě, tel. 724 551 604, 
e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady v 
každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Naše aktuální zájmové kroužky najdete na www.azcentrum-
hb.cz.
Loutkové  divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Budova AZ Centra volného času na Rubešově nám. 171 (bý-
valá ZŠ Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h. 
tel. p. Kintšner – 604 459 104, e-mail: divadlo.krata@gmail.
com, http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/ 
11.10. – Kdyby Kašpárek nebyl býval
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Po–Pá 8.00–12.00 h. na bývalé ZŠ Rubešova v HB v 1. 
patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. Na konkrétní 
programy je vhodné se přihlásit předem, neboť kapacita míst 
je omezena. 
• JÓGA od září – pro začátečníky a mírně pokročilé
pondělí 17.30–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený. Přehled letních pobytových i příměst-
ských táborů najdete na www.mammacentrum.com 
 Změna programu vyhrazena. 


